UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATO Nº 117, DE 16 DE ABRIL DE 2025

EDITAL Nº 571/2025 - SELEÇÃO PARA BOLSISTA DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB) NA
FUNÇÃO DE COORDENADORIA DE CURSO PARA ATUAR NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL

A Presidente da comissão de seleção do edital 571/2025, designada pela Portaria Nº 2986, DE 07 DE abril DE 2025 , torna público o
RESULTADO PRELIMINAR referente ao edital nº 571/2025.

RESULTADO PRELIMINAR

LEGENDA

NOTA 1 - Especialização em Educação
Especial e/ou Educação Inclusiva

NOTA 7 - Trabalhos
completos publicados em

anais de congressos

NOTA 2 - Doutorado em Educação NOTA 8 - Artigo em
periódicos

NOTA 3 - Magistério superior (1
pontos/ano)

NOTA 9 - Coordenação
de departamento/Núcleo

(2 pontos/ano)

NOTA 4 - Magistério em Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico (2 pontos/ano)

NOTA 10 -
Coordenação/participação

de projeto de pesquisa
com e sem fomento (2

pontos/ano)

NOTA 5 - Orientação em graduação e
especialização: Trabalho de conclusão de

curso – TCC de
especialização/aperfeiçoamento/graduação

concluída (1 pontos/cada)

NOTA 11 - Coordenação
e participação de

comissões e grupo de
pesquisa sobre a temática

da especialização (2
pontos/ano)

NOTA 6 - Capítulos de livro com ISBN (1
ponto/cada)

NOTA 12 -
Prêmio/destaque por
mérito acadêmico ou

profissional

NOME NOTA 1 NOTA 2 NOTA 3 NOTA 4 NOTA 5 NOTA 6 NOTA 7 NOTA 8 NOTA 9 NOTA 10 NOTA 11 NOTA 12 TOTAL RESULTADO

GISLAINE
DE

FATIMA
FERREIRA

LEITE

20 30 5 10 10 2 2 3 2 2 8 1 95 APROVADO(A)

Belo Horizonte, 16 de abril de 2025.

Vilma Lúcia Macagnan Carvalho

Presidente da Comissão

PORTARIA Nº 2986, DE 07 DE abril DE 2025

Documento assinado eletronicamente por Vilma Lucia Macagnan Carvalho, Diretor(a), em 16/04/2025, às 17:33, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4143493 e o código CRC 9E196AD9.

Ato 117 RESULTADO PRELIMINAR (4143493)         SEI 23072.213804/2025-95 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23072.213804/2025-95 SEI nº 4143493

Ato 117 RESULTADO PRELIMINAR (4143493)         SEI 23072.213804/2025-95 / pg. 2

	Ato 117 RESULTADO PRELIMINAR (4143493)